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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELIJ QUAI.lTA' AGROALIMENTARE IPP1CI-lEE DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Procedimento 018/17 - Violazione Regolamento controllo sostanze proibite cavallo' T1LLER US -
prelievi effettuati all'ippodromo di Roma il giorno 20/01/2016 - sostanza rinvenuta: TC02

IlProcuratore della Disciplina

-Premesso che il cavallo T1LLER US di proprietà di Ussia Giuseppe ed allenato da Ferrara Mario è
risultato positivo alla sostanza TC02 a seguito dei prelievi effettuati ad Roma il giorno 20/01/2016 in
occasione della corsa "Premio Dryfon"

-che la segnalazione della accertata positività ai controlli antidoping del cavallo di cui sopra è stata
trasmessa alla Procura della Disciplina oltre il termine per l'esercizio dell'azione disciplinare ex comma I
art. 2 delle Norme di Procedura Disciplinare (prot. interno 00013630 del 20/02/2017);

-che allo stato non risulta sussistere il presupposto di cui al comma 2 del citato art.2 per l'applicazione di
diversi termini prescrizionali;

P.Q.M.

Dispone l'archiviazione del procedimento e conseguentemente la confèrma dell'ordine di arrivo della
corsa "Premio Dryfon" disputa ad Roma il giorno 20/01/2016.

Roma ...~..1.MAR2017

Depositato il. ... ,-:'..1. .MAR .2017

Il Procuratore della Disciplina

Avv.~~zoA~e~

II Segretario dell
della
Mich

fficio del Procuratore
. 'ciplina
'Assisi
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Dl!':\RT1MENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA (.)UALITA' AGROAL/I\'fENTARE IPPICHE E DELI.A

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 091/16

Positività del cavallo SOCHI TANGO alla sostanza IDROCLORTIAZIDE accel1ala a seguito dei prelievi effettuati il giorno

02/0612016 presso l'ippodromo di MILANO in occasione clelia disputa della corsa'" Premio Federico Leitner".

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Il Procuratore della Disciplina

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso

-che il cavallo SOCHI TANGO è risultato positivo alla sostam:a IDROCLORTIAZIDE <l seguito dei prelievi effettuati presso

l'ippodromo di MILANO in data 02/06/2016 in oécasione. della disputa della corsa "Premio Federico Leitner";

-che la suddetta positività è risultata dalle analisi ritualmente errcttuate- che hanno riscontrato la presenza di

IDROCLORTJAZIDE sostanza rientrante tra quelle indicate nella list;} delle sostanze di cui ngli allegati 'del Regolamento per

il controllo delle sostanze proibite;

-che ai sensi dell'art Il del vigente regolamento per il c0ntrollo delle sostanze proibite, nel rispetto prioritario della tutela del

henesscre animale è stato disposto in via cautelare- l'allontanamento del cavnllQ dalla pm1ecipazionc. a corse o manifestazioni

per 30 gioll1i dal 2910712016 al 2710812016;

-che
-Che in data 20102/2017 r Avvocato Massimiliano Capuzi, difensore dell'allenatore del cavallo in questione Sig. Antonio

Marcialis. ha trasmesso memoria difensiva con la quale si eccepisce" la J1ulfilà delle procedlll"e di confJ"o(ll7olisi per il1Sonabile

vinla:::inne del contraddiforio e del diriffo di difesa" in quanto nClll correttamente cOll1unicata all"allenatore la data di

svolgimento delle seconde analisi essendo la prevista comunicazione trasmessa ad un indirizzo di POSUl elettronica diverso da

quello ultimo indicato in sede di rinnovo della patente di allenatore anno 2016 trasmessa al iVlinistero in dala 14/01/2016:



-verificato. previa acquisizione della citata domanda di rinllovo. che erreltiv<1menre rindirizzo indicato è difformc di] quello

pres~o il quale è stata trasmessa la comunicazione di avviso dell;1 data di svolgimcnto delle controanalisi, questa Procura riliene

meritevole di accoglimento i motivi adotti dalla difesa:

_ Visto pertanto l'ali. IO del regolamento per il controllo dc-Ile sostanze proibite c rart. 5 cOll1ma 7 delle nonne dì Procedura

Disciplinare

P.Q.M.

Dispone per i motivi in premessa l'archiviazione del procedimento disciplinare e 18confenna dell'ordine di arrivo della corsa

"Premio Federico Leitner"; disputata a M ilano il 02/06/2016.

Manda la segreteria per gli adempimenti di rito

- 9 MAR 2017

\; Procumlore della Disciplina

~7;;;'ì1;;;;tte~V0
Depositato in Segreteria

Il.

Il Segretario del1'Urti

della Di

(Michele

del Procuratore
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DIPARTIMENTO DELLE POUTICHI: COMPETITIVE.
LJELLA QUALlTI\' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PI::SC/\

PROCURA BELLA ()JSCIPLINA

Procedimento n. 45/16

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso /'Ippodromo di Pontecagnano di
presunto illecito disciplinare in occasione dello svolgimento della corsa Tris del 08/06/2016
"Pr. Acquario"

DECRETO J)J ARCHIVIAZIONE

1.IProcuratore della Disciplina

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

PREMESSO CHE

In data 8/6/2016 si svolgeva presso l'Ippodromo di l'onteeagnuno la corsa Tris di cui la
Giuria ha segnalato la dinamica anomala della fase di partenza;

Nelle fasi di allineamento i concorrenti n. I Rebelle Leur Bar, guidato da S. Di
Vincenzo, e n.2 Steppa Jet, guidato da F. Tufano. unilamente a tutta la secollda fila
(concorrenti dal n. 8 al Il. 14) non partecipavano alla fase iniziale della corsa. Poco
prima dello stacco della macchina il concorrentc Il. 4 Susilla Joy. guidato da B.
Bevilacqua~ prin10 favorito al gioco: rompeva e veniva squalificato;

La corsa proseguiva con il coinvolgimento dei soli cavalli chc poi si c1assilicavano ai
primi cinque posti;

I parziali del battistrada erano molto svelti, tali da rendere difficile il recupcro delle
retrovie~ tanto che ]a gara si concludeva con un ragguaglio chilolnetrico: sui 1.600
metri, di 1.14,7 al km;

Minislero ddlr.: Poliliche Ag.ricole Alimentari ç F(lr('~l:l)ì,- l'rocllra dciI" Disciplinll
Via XX $cllcll1hll' 20 - 00 un Rmnn-
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La Giuria sentiva i Quidatori Riccio Gennaro. Borrino Salvatore sen." D'Alessandro~ .. .
Giorgio jr., Palomba Raffaele, Fieno Ivano, Tufano Francesco e Maisto Giuseppe Pielro
che sostenevano. che i loro cavalli avevano guidato al massimo delle proprie possibilità;

La Giuria sentiva anche il guidatore Bevilacqua Biagio che sosteneva che il cavallo
Susina Jet aveva rotto per motivi caratteriali;

non è possibile dimostrare che sussiste un nesso di causalità Ira la condotla dei cavalli e
l'esito della gara, anche in considerazione dellc condizioni dei parziali del battistrada:

Visto l'art 5, commi 4 e 7 deHe Norme di Procedura Disciplinare, approvate con D.M. del
19/3/2002 e da ultimo modificate con D.M. del 10/3/2015 n. 16315

P.Q.M.

si dispone l'archiviazione del procedimento per iniondatezza della notizia di illecito
di sci plinare.

Manda la segreteria per gli adempimenti di l'ilo.

1I~~i6;t
~(AVV. Valentina Adornato)

DepositalO in Segreteria
il .....2.4../VIAR. 2/117 ..
Il Segreta 'Q dell'Ufficio del Procuratore dcHa Disciplina

(Michele
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DIPARTIMENTO Df:LLE pOUTICHE COMPETITIVE.

DELLA QUALITA' AGROAL1MENTARE lPPtCHE E DEU,/\ rl::SC/I

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 44/16

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Castelluccio dei Sauri di
presunto illecito disciplinare in occasione dello svolgimento della VIIl corsa "Premio
Montale" corsa tris/quartè/quintè del 07/06/2016

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

II Procuratore della Disciplina

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

.PREMESSO CHE

In data 7/6/2016 si svolgeva presso l'Ippodromo di Castelluccio dei Sauri la ottava
corsa "Premio Montale" corsa tris/quartè/quintè;

La Giuria, dopo avcre visionato lo svolgimcnto della corsa, evidenziava alcunc
anomalie di gioco e chiedeva l'ausilio del coordinatore Trolto, d01L Alessandro Lazzaro
per gli accertamenti:

Il coordinatorc Trotto segnalava giocate ripetutc del sistema vincente effettuate presso
un ~lInica ricevitoria di Aversa;

La corsa si era svolta Con modalità anomale, in quanto la pmicnza avveniva con pochi
cavalli a rete e numerosi in roltura, pur mantenendo un profilo di regolarità, al suo
ragguaglio cronometrico 1600 mI in ], J 3,8; alle fasi finali della corsa il concorrente n3
cavallo Ologramma sig, L Cuozzo, per raggiungere il suo migliore risultato, sbagliava
in terza posizione per superare un concorrente che lo precedeva;

Ministero dcIIe Politiche Agriçph; Alil1ll'lllari l' FOi'cSI;i1i ~ Procura della Discipliml
Via XX St'tl£'ll1nrc 20 • OOlX7 H,lm;)



Dalla descrizione dei tàtti nOli è possibile accertare un nesso di causalità tra il
comportamento dei gioeatori nella eorsa e l'anomalia delle scommesse;

Visto l'art 5; commi 4 e 7 delle Norme di Procedura Disciplinare, approvate con D.M. del
19/3/2002 e da ultimo modificate con D.M. del 10/3/2015 n. 16315

P.Q.M.

si dispone l'archiviazione del procedimento per infondatezza della notizia di illecito

disciplinare.

Manda la segreteria per gli adempimellti di rito.

Depositato in Segreteria
il... 2.4.MAR. -20.11...
Il Segretario elI' Ufficio del Procuratore della Disciplina
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[)IPARTIt\'lENTQ DELI.E POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QU ..\UTA. AGROALIMENTARE IPPICHE: E DEL1.A PESC,\

PROCURA nELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 32/16

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Taranto Paolo VI di
presunto illecito disciplinare in occasione dello svolgimento delle corse del 17/05/20 I6

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Il Procuratore della Disciplina

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

PREMESSO CHE

In data 17/5/20 I6 si svolgeVaI,lOpresso l'Ippodromo di Taranto Paolo Vl aie une corse;

La Giuria, terminata la qum1a corsa con la vittoria del cavallo n. 4 Po\Ver Bi, riceveva
una telefonata dell'allenatore-guidatore Salvatore Cracolic; che riferiva che il
passaporto del cavallo vincente non era stato consegnato ai Veterinari in servizio per
conto di MIP AAE;

Il Veterinario responsabile confermava di non avere ricevuto ii passaporto del cavallo,
ma di avere visionato il verbale di consegna dello stesso passaporto effettuata dal
responsabile del cavallo al momcnto dcll'accesso ali' intcrno del scttore scudcrie nelle
mani del responsabile del servizio per conto della Società di corse;

Non avendo ricevuto il predetto passaporto, il
quindi all'identificazione del cavallo a!traverso
m,ic-rochip, non riscontrando alcuna anomalia;

Veterinario responsabile proccdeva
i dat i segnaletici ed iI numero di

Ministero delk Politiche Agricole 1\limCIlI:lri ~ Forl'~lali- Prol.llr::l della [)jsciplirw
Vifl XX Scl!l"mhrc 20 - nOlS7 1(<1111a



Non si ravvisa la sussistenza di alcuna irregolarità suscettibilc di acqUlslre valenza
sanzionatorja;

Visto l'art 5, commi 4 e 7 delle Nonne di Proccdura Disciplinare, approvate con D,M, del
19/3/2002 e da ultimo modificate con 0,1\1, del 10/3/2015 n, 16315

P.Q.M.

si dispone l'archiviazione del procedimento per infondatezza della notizia di illecito
disciplinare,

Manda la segreteria per gli adempimenti di rito,

IIPocl'tor ~

(Avv, Valentina Adornato)

Depositato in Segreteria
il 2k.MAR..?n17
11Segretario l'Ufficio del Procuratore della Disciplina

'-"

(Michele D' . i)
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OlP ARTlMENTO OEI.I.E POLITICHE COMPI!11TIVE,
DELLA QUALITA' AGROAL.IMENTARE lPPICHE E DEUJ\

PESCA

PROCURA D~~LLA I)ISCIPLINA

Procedimento n. 015/J6

Firmato digitalmente da

PIERO NERI

CN = NERI PIERO
O = PIERO NERI
C = IT

Fatti accaduti il 17,02.2016 presso l'Ippodromo di Aversa - contro ignoti - in occasione dci

Premio Arco Felice segnalati dal guidalore Mario Minolloli Jr,

DECRETO lH ARCHIVIAZIONE

Letti gli atti esaminato il fascicolo,

p.-emesso che

la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di .Avcrsa In occasione del Premio Arco Felice

segnalava a questa Procura la denullcia effeHuara dal guidatore T\1ario MillOpoli Jr. "di aver

ricevuto minacce da sconosciuti presenti nel recinlo scuderie" [-II fine di "dissuadere

l'ù11eressal0 CIcorrere a jòndo nel/a Corsa in elf; avrebbe partecipa/o Con lo concorrente 11.

4 UGHETTEJOYEUSE";

il guidatore Minopolì .Ir. l'dichiarava di non volere cntrare in pisla ..pn quando non fos,\'c

intervenuta la forzo puhhlica, ti lutela della SII(I incolumilti";

come rappresentato dalla Gillria~ 'li carabinieri inlerFi!l7iF(1J]o dopo afcuni mil111li,

permettendo la parlenza dello corsa. anche se con circa]O 111in1l1; di rilnrdo, ..,e fa stessa si

svolgeva regolarl1Jente";

"j carahinieri C0l1vo,cavo17o nel/a ,\'Iazione di .-4Fers(Jil rappresentante della società di corse

di Aversa, il sig. }vfol'io A1inopoli J1: e il prl~sidente de/la giuria sig Lambel'Io Lo"ri per

raccogliere le testimonianze in merito alale episodio";

tenuto conto che



la questione attiene a profili di Ilatura penn1e. che S0l10 state verosimilmente svolte inctngini il cui

esito non è conosciuto da questa Procura e che, allo stnlO. non è possibile individuare responsabili o

persone che possono riferire sui fatti in questione,

PQM

visto "art 5, comma 7.. delle Norme di Procedura Disciplinare. viene disposta l'archiviazione del

presente proc.edimento, non potendosi individunre, nllo stato degli atti~ eventuali responsabili dei

fatti oggetto di indagine, ferma restando l'ipotesi di una eventuale riapcrtuJ'a delle indagini da parte

di questa Procura all'esito del procedimento penrtle o nel caso in cui emergano nuovi elementi,

Manda la segreteria per gli adempimenti di rito.

Il Sostituto Procuratore della Disciplina

AFF, Piero Neri
Firmato digitalmente da

Il pro~"alore della Discipli, a

Avv, r' enzo A,/;}"baU Lar )cca
~. Itv-<W

Depositato in Segreteria

il .......•..2:2.MAR..2.Q17
11Segretario dell'Ufficio .1 Procuratore dclla

Disciplina (Mie ' e D'Assisi)

PIERO NERI

CN ~ NERI PIERO
O = PIERO NERI
C ~ IT
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